INFORMATIVO

O Poder Executivo do Espírito Santo publicou o Decreto nº 5630-R/2024

alterando o Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à

Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação do Estado do Espírito Santo

- RICMS/ES, aprovado pelo Decreto nº 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

O Decreto inclui a Seção II-H, que dispõe sobre a Obrigatoriedade de

Preenchimento do Código de Benefício Fiscal - cBenef, do Capítulo I do Título

III do RICMS/ ES.

O referido Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 1° de julho de 2024.

Na oportunidade segue a íntegra da publicação:

@maullerconsultoria

Avenida Marechal Câmara 160 - Sala 1028

Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.020-907